

На западъ нищо ново...

Едно болно, съсипано множество отъ огъня на войната; болна съсипана тълпа отъ падението на отслабналитъ нрави въ тила. Времето на великата умраза, на фанатичния бѣсъ. Народъ срещу народъ, човѣкъ срещу човѣкъ, 1914 — 1913 год.

ТОВА Е ФИЛМА

НА ЗАПАДЪ НИЩО НОВО
МОДЕРЕНЪ ТЕАТЪРЪ

който скоро ще се прожектира въ

ПЛИСКА

Независимъ всѣкидневникъ

Директоръ: Н. Добревъ

Редакторъ: Н. Пенчевъ

Ц. 1 лв.

Ръкописи не се връщатъ

Народенъ кино театъръ

Великолепния спортенъ филмъ

ЧОВѢКЪТЪ

БЕЗЪ ГЛАВА

съ

Карло Алдини

КНИЖАРИЦА И КНИГОИЗДАТЕЛСТВО

„ОТЧЕТНИКЪ“

на ХР. Т. ПОПОВЪ, Шуменъ — до пощата

ОТКРИВА ОТЪ 22 II до 14 III 1930 год. въ гр. Шуменъ

IX-ия си ДНЕВЕНЪ КУРСЪ

ЗА ПОДГОТОВКА НА КАНДИДАТИ ЗА
СЕКР. БИРНИЦИ

За изпита на 15 мартъ 1930 год.

Преподаватели въ курса ще бждатъ сжщитъ лица, които сж били презъ миналитъ курсове.

Занятията ще се водятъ отъ 2—7 часа сл. обѣдъ

Приематъ се лица съ завършено СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

(За изпита за 15 III 6 мес. практика не е задължителна)

ОТЪ КНИГ-ВО „ОТЧЕТНИКЪ“

„КОМЕРЦИУМЪ“ АКЦ. Д-ВО ЗА ТЪРГОВИЯ
ВАРНА, ул. „Владиславъ“ 22

Новия „Фордъ“

Новия „Фордзонъ“

30 к. с. Моделъ 950 год.

ВИНАГИ НА СКЛАДЪ

Товарни КАМИОНЕТКИ 1½, 2 и 3 тонии.

Технически КАМИОНЕТКИ съ 12—15 мѣста

ФАЙТОНИ, КУЛЕТА и спортни АВТОМОБИЛИ

ТРАКТОРИ „Жонъ-Диръ“ 27×32

Вършачки за сита и мека слама

КАШИ всички размери. Всички резервни части

Най хубави шоколади и бонбонени
издѣлкия отъ фабрика

Аврамъ Чалъовски

Бургасъ—София

ВНИМАНИЕ!

ВНИМАНИЕ;

Всѣки грамфонъ повреденъ, може да добие приятенъ, мелодиченъ и опияняващъ гласъ само ако бжде даденъ на поправка единствено въ

Техническото бюро на
СТ. АНТОНОВЪ — ул. Славянска.

Колелета поправени въ сжщото бюро надминаватъ по бързина, даже и аероплана на Линдбергъ.

КРЕВАТНА ФАБРИКА
Братя ГАБРОВСКИ
РУСЕ

разполага съ голѣмъ изборъ таблени, месингови и др. кревати, ношни долапчета и омивалници.

1—5

Четете вестникъ „Плиска“

Заседанията

на окр. съветъ
докладитъ на директо-
ра на „Кабюжъ“ и
лесничая

Вчера следъ обѣдъ се откри сесията на окр. съветъ. Директорътъ на конезавода „Кабюжъ“ г. Габровски направи докладъ въ свръзка съ подобрене на коневъдството, както и направенитъ мероприятия за постигане на това. Презъ изтеклата година сж били открити 44 станции, въ които сж действували 44 жребци. Презъ годината сж покрити 2744 кобили и сж направени 4039 скачки.

Отъ направения докладъ проличава усърдната дейностъ на г. Габровски за подобрене на скотовъдството въ Шуменско.

Лѣсничаятъ г. Коларовъ изложи доклада на Горския районенъ инспекторъ по стопанисването на горитъ въ Шуменския горски районъ. Горското стопанство заема едно отъ първитъ мѣста наредъ съ другитъ отрасли помимъкъ на населението въ шуменско, особено въ повечето села, обкржжени съ гори, а въ други, представлява обектъ за задоволяване потреббата отъ дърва и паша за мѣстна нужда. Въ доклада се изнесоха данни по използването на горитъ и площта, която заематъ горитъ, както и мѣрките, които трѣбва да се взематъ по опазване на горитъ. Въ следнитъ броеве ще дадемъ извадки отъ изложението на горския районенъ инспекторъ.

Нараненъ по невинимание

Преславъ 18. Днесъ младежътъ отъ с. Байрямъ-дере Маринъ Ангеловъ по невинимание като изважда револвера си наранява другаря си Петъръ Николовъ въ коремната областъ. Наранителътъ е задържанъ, а ранениятъ е отнесенъ въ Шуменската болница. Положението му е тежко.

Комантера на работни-
кумунистически безре-
дници въ Цариградъ аресту-
вани двама депутати.

Берлинъ 18. Въ цѣла Германия комуниститъ развиватъ усилената агитация презъ последнитъ дни. Въ фабриката Рюселхаимъ Дармшадъ, нахлуха 200 комунисти, дошли съ автомобилъ и се опитаха да заставятъ работницитъ да стачкуватъ. Къмъ тяхъ се присъединиха 400 работници и тероризираха останалитъ работници.

Полкцията арестува водачитъ на движението, между които двама депутати.

Новитъ министри

Попълване кабинета
Реконструкцията ще се
приключи.

София 18. Мръ председателътъ Ляпчевъ следъ подаване оставката на мръ Бобошевски ще почне разговори по реконструкцията на кабинета. Предполага се, че отъ кабинетата ще излѣзатъ двама или трима м-ри и ще се допълнятъ въ най-скоро време, за да може да се приключи съ въпроса за реконструкцията, тъй като всѣко отлагане е въ ущърбъ на стопанското и економическо положение въ страната, което все по-вече се усложнява.

София 18. Вчера министерскиятъ съветъ имаше заседания и се занима съ оставката на кабинетата и по въпроса за реконструкцията.

Броятъ на камарата ще бжде разтурена до разрешаване на министерската криза.

ПОСЕЩЕНИЯТА ВЪ КИНО МОДЕРЕНЪ ТЕАТЪРЪ НЕ РАЗОЧАРОВАТЪ НИКОГО

Изъ общинския съветъ

Въ заседанието си общинския съветъ вчера и завчера се занима съ следния дневенъ редъ: принципалния докладъ по гласуването на бюджета, който влиза на обща сума 23 милиона. Утвърдени сж нѣко търгове по отдаване на общ. дюкяни и пр.

Решено е по принципъ да се извърши нивелацията на града, за която целъ е предвидена сумата 500 000 лв. Нивелацията ще се извърши презъ идната година.

ПО ДАННИТЪ на кино бюрото при О. Н. кинематографната промишленостъ разполага съ 4 милиарда долара капиталъ, отъ който почти половината принадлежи на Америка. По цѣлото земно кълбо има 57,000 кина. Отъ тяхъ въ С. Щати 25,000 кина, въ Франция 4,000 и въ С. Р. 2,000. Въ С. Щати въ кино промишлеността сж заети 225,000 служещи а въ студиятъ 30,000 фигуранти и нѣколко хиляди артисти.

Търсете въ сжбота хуморитичната страница „ВЕСЕЛИ МИНУТИ“

Нахлуване

на болшевикитъ въ Бесарабия. Задържанъ съв. куриеръ.

Букурещъ 18. Съветски агенти се опитаха да нахлуятъ въ Бесарабия подъ прикритието на сръжженъ огънь на съветската погранична стража.

Ромжнскитъ постове на Днестъръ откриха огънь и успѣха да задържатъ една отъ лодкитъ а единъ съветски куриеръ е задържанъ. Въ куриера сж заловени документи и голѣма сума долари.

Дневни вести

ДИРЕКТОРЪТЪ на Народния Кино театъръ е заминалъ за София въ свръзка съ доставката на отбрани филми, които ще се дадатъ въ сжщия театъръ.

ВАРНЕНСКАТА популярна банка е приключила 1929 год. съ чиста печалба отъ 3,014,910 лв., а е направила оборотъ презъ годината 176,333,275.41.

ДЕЖУРНА АПТЕКА презъ седмицата е В. Кършевъ.

ОБЩИНСКИЯТЪ СЪВЕТЪ продължава заседанията си. Освенъ разглеждане бюджета съветътъ ще се занимае и съ редъ други текущи въпроси.

НА СЛЕДНИТЪ предплатили абонати, редакцията благодари за готовността имъ, да се отзоватъ още отъ първия брой:

1. Руси х. Ивновъ, чиновникъ — Шуменъ; 2. Ив. Славовъ, у-ль — с. Авренъ — Варненско; 3. Юрданъ Георгиевъ — бирникъ, село Авренъ — Варненско; 4. Димитъръ Тодоровъ, касиеръ коопер. с. Авренъ Варненско; 5. Левчо Ганевъ — Варна, монтьоръ при общия съюз. п. з. коопер. В. Ж. Марковъ — Варна; Ст. Константиновъ, Парушъ Х. Кръстю Атанасовъ, П. Пантелеевъ, В. Цвѣткова, Л. Славовъ, К. Парашкевовъ, М. Славовъ. с. Авренъ — Варненско; Кирякъ Ивановъ, Александъръ Янковъ, Митко Царакчиевъ.

Очаквайте

новитъ филми на
Народния кино
театъръ.

Журналистът и вестника

Журналистите сж само- нитъ пари, които се дават отвержени хора, безкорист- за единъ вестникъ, съ ни въ изцълнение на своя които не може да се купи дългъ. Съ своето перо, тѣ нищо сжществено, вест- не преследватъ лични свои никътъ ни дава богата ду- цели и амбиции, а рисуватъ ховна храна, запознава ни недѣлитъ на обществото, съ политиката, съ модата тѣй каквито си сж. Хората и колко много работи се на пресата сж честни слу- жителни пари. Вестникътъ е гресъ, на културата и на контрола на обществото, човѣшката цивилизация, вѣренъ на поста си, стражъ Жсрналиститъ представля- за народнитъ и обществе- ватъ единъ корпусъ отъ нитъ нтереси. Той дава идейни хора, тѣ сж об- насоча и изправя грешкитъ шествени дейци и стоятъ въ работитъ на обществе- наравно съ едно държавно ницитъ и политики.

Н. Пенчевъ.

ЖИВОТЪТЪ НА СЕЛОТО НИ

с. Авренъ — варненско

Въ последнитъ нѣколко години селото ни доби из- вестностъ на курортно се- ло, благодарение на кри- ст. лната му баджанска вода хубавото му разположение и мекия и здравословенъ климатъ. Презъ лѣтото ид- ватъ курортисти отъ разни градове на България и би- ха се увеличили, ако об- щината направеше нуждно- то за привличане на таки- ва, за да имъ създаде доб- бри условия за по-удобно прекарване курортнитъ дни. А съ увеличаване броя на курортиститъ селото ни ше се издигне економически и културно, ше се пале и благосъстояние на нашето около 3000 население.

Читалището ни „П. Р. Славейковъ“ страда отъ липса на прочитни книги и отъ средства. За издига- не културното ниво на съ- селянитъ ни учителитъ сж допринесли тѣрде много за това съ личната си ини- циатива, но необходимо е съдействието и помощта на общината и да се раз- движи отъ сѣята инерт- ностъ.

Читалището ни „П. Р. Славейковъ“ страда отъ

липса на прочитни книги и отъ средства. За издига- не културното ниво на съ- селянитъ ни учителитъ сж допринесли тѣрде много за това съ личната си ини- циатива, но необходимо е съдействието и помощта на общината и да се раз- движи отъ сѣята инерт- ностъ.

СВѢТЪ НА ЖЕНАТА

Кога женитъ сж най- хубави

Установено е, че жената е най-красива презъ м. сеп- тември. Презъ месецитъ декември, януарий и фев- руарий, чертитъ на лицето сж груби и сурови, което се дължи на студа, а презъ мартъ, априлъ и май, ко- жата е нечиста. Презъ ме- сецитъ юний, юлий и ав- густъ кожата е мазна, мас- лена, очитъ уморени, ли- цето изглежда увѣхнало. Това се дължи на лѣтото.

Презъ есенъта, когато не е горещо, тѣлото отново се оживява, ободрява, въ него се пробужда новъ пламъкъ, една свежа ус- мивка се явява на устни- тъ и очитъ ставатъ по-ши- роки и пламсни. Тѣлото, каточели се възбужда, за- почватъ приготовленията за нови дрехи и тоалети.

СПОРТЪ

Окр. спорт. конференц.

На 8 II въ Попово въ 2 часа сл. об. съ владя пристигна управата на Областта и пред- ставители на сп. кл. „Ханъ Омортагъ“—Шуменъ и сп. кл. „Панайотъ Воловъ“—Шуменъ, на чело съ своя любимъ и дългогодишенъ председател г. Ив. Дочевъ. Повеќе отъ 30—40 спортисти и спортисти отъ сп. кл. „България“—Попово, излъ- зоха да посрещатъ гоститъ си. Въ 5 часа сл. об. съ Софийския владъ пристигнаха представи- тели на Б. Н. С. Ф. г. г. Ангелъ Друмевъ и Иванъ Качевъ. Ве- черьта въ чест на гоститъ се даде голѣмъ Спортенъ балъ. Благодарение на неуморнитъ нѣколко ратини на спорта между които личаха госпожи- цитъ—членки на сп. кл. „Бъл- гария“—Попово, Здравка Ши- клеви и Стефка Стойкова, както и членоветъ: г. Ив. Дю- кяндревъ, г. Ангеловъ-учителъ и г. Геновъ-председател на клуба, балътъ се изнесе блѣс- каво, какъвто не е запомнянъ отъ дългъ време въ Попово. Балътъ бѣ посетенъ отъ елита на Попово, между които пред- ставителитъ на града, админи- стративната власт и много учителки и учители отъ окол- нитъ села. Балътъ, съ своята задушевностъ и интимностъ, дълго време ше остане единъ изминатъ блѣнъ на приятни часовъ.

На другия день—9. II. 930 г. пр. пл. въ салона на казиното се даде безплатно утро. Пред- седателя г. Ив. Дочевъ съ кратка речъ изтъкна целта на свикването на конферен- цията, като благодари на По- повското гражданство за про- явления имъ интересъ къмъ спортното дѣло. Околийския началникъ привѣтства сбирката. Представителя на Б. Н. С. Ф. г. Ангелъ Друмевъ говори вър- ху „Движението на спорта въ и вънъ отъ България и за неговото индивидуално, об- ществено и международно значение“.

По инициативата на г. Иванъ Качевъ, дванадесетъ спортисти издекламираха 12-тѣхъ точки отъ „Моралния законикъ на юноша спортистъ“. Изнесоха се нѣколко литературни и музикални номера.

Следъ обѣдъ въ 2 часа въ прогимназията се откри кон- ференцията, която начерта бж- дащата обща дейностъ на клу- боветъ, като се реши:

1) Шуменската окръжна сп. област да вземе участие на турнира на Българ. Нац. Спор- тна федерация — София по лека атлетика, който ше стане презъ м. Августъ т. г. въ Со- фия, като предварително се произведе на 3 VI т. г. състе- зание по лека атлетика и се изпрати първенеца — пред- ставител на областта.

2) На 4 V т. г. г. Ш. О. С. О. устройна областенъ турниръ въ гр. Шуменъ, като освенъ футболъ ше се произведатъ и три по лека атлетика, като всѣки клубъ на областта да се задължава да участвува съ по единъ атлетически и фут- боленъ тимъ. Програмата на за турнира ше се изработи отъ областната Управа.

3). Откриването на спортния сезонъ да стане на 7. IV. т. г. като всѣки сп. клубъ за своя градъ да изработи програмата за откриването му.

А. Мариновъ.

КНИГАТЪ на Ренара „на западния фронтъ нищо ново“ направи сензация въ свѣта, а филмътъ подъ това заглавие не само фуроръ, но и дълбоки следи, незаличими впечатления въ зрителя и за- скова внимането на публиката

Печатница И. АРГОЕТИ

Дирекция на постройкитъ за водоснабдяване безводния Дели-Орманъ—Шуменъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 79.

На 3 мартъ т. г. въ 10 часа предъ пладне въ тържната зала на Данѣчното управление ше се про- изведе спазаряване по доброволно съгласие за дос- тавката на 2000 КГР. БЕНЗИНЪ.

Спазаряването ше почне на горната дата и ше про- дължи до като се получи най-износна цѣна.

Бензина трѣбва да отговаря на следнитъ условия:

Тегло—720 кгр. за 1 куб. м. при 15° С. Митотъ е за смѣтка на Дирекцията.

Желющитъ да взематъ участие въ спазаряването внасятъ залогъ 2000 лв. въ банково удостоверение. Доставка на бензина ше се извърши въ три-дневенъ срокъ, считанъ отъ деня на съобщението за утвърждаването на спазарителния протоковъ. Приемането на бензина ше стане въ склада на Дирек- цията. Плащане веднага следъ приемането. Всички разноси като герба, публикация, данъкъ който се плаща въ половинъ размѣръ сж за смѣтка на дос- тавчика.

Шуменъ, 17 февруарий 190 год.

Отъ Дирекцията

ОТЪ ЧИТАТЕЛИТЪ НИ.

Хора ни трѣбватъ.

Г-нъ Редакторе, Нека не се обижда ни- кой, когато става въпросъ за действителността у насъ. Зашото, щомъ и вие не я изнасяте, такава какъто си е, то значи, че не сте на мѣстото си, а щомъ е така съ работата си не сте и полезни. Считаю за свой дългъ да изкажа това това, което, ме мжчи като чо- вѣкъ и като български гра- ждани. Когато наближи избирателенъ день, цѣлата наша страна се разшетва, нѣкакъвъ бѣсъ като че ли обхваща всички.

Но, въпреки че остро да се изразявамъ, днесъ живота не може да изключи партизанствуването. За това казва единъ нашъ общест- венникъ: „стенитъ на дър- жавата, това сж полити- ческитъ партии.“

Да се политиканствува, това, може би е природенъ инстинктъ, но съ правенето си политика, да тѣпчеме законитъ на страната ни е престъпление и напълно заслужава порицание. Пре- ди изборитъ, трима поли- тичи отиватъ въ едно село — Варненско да държатъ предизборна публична речъ.

Искатъ училището отъ председателя на училищ- ното настоятелство, пред- седателятъ заявява, че съг- ласно закона и окръжнитъ които иматъ не може да даде ушето, защото иначе е отговоренъ и ше му съставятъ актъ. Въбсени единъ отъ тримата му на- нася ударъ, а втория му чакаме. Насъ ни ни трѣ- ударъ, третиятъ пъкъ съ наведена глава и закрито

лице остава скованъ отъ мжжа, отъ това безаконие и нечовѣщина.

Ушето се дава и събра- нието се състоява, но—тоя инцидентъ се разнася съ бързината на мълния по цѣлото село, коментира се съ страшна болка—съ съ-

Хроника

ТЪРСЕТЕ въ сжбота в „Пл- ка“ съ хумористична стран- и съ всѣкакви злободневни

ТЕМПЕРАТУРАТА въ ери- ринъта спадна на единъ те- дусъ надъ нулата.

НАЙ-МАЛКАТА сума на щинскитъ служащи е 1400 по тазгодишния бюджетъ.

КЪМЪ АБОНАТИТЪ ВСИЧКИ, на които преша вестника ни отъ пѣриодъ брой, ако не желаятъ го получаватъ, умоляватъ се, да повърнатъ брестъ тѣ обротно въ репакитъ въ противенъ случай сѣмѣтаме за наши абоне- и ше изпратимъ каитанъ по пощата за инкасиран- то на абонамента.

УМОЛЯВАТЪ се г. г. чителитъ въ селата и буднитъ читалишни да изпращатъ дописки на живота на селото и чл- лицето имъ, които съ- волствие ше се помѣства

ОБЩИЯ съюзъ на Бл- скитъ земледѣлски коопе- ции е пусналъ въ мониторитъ си за прегледъ земледѣлскитъ кооператив- машини въ цѣлата страна.

жаление и мжжа, че въ чинто ржце се сжбдинитъ на цѣлъ могатъ да постъпватъ

Следъ нѣколко единъ селенинъ отъ шото село, съ болка душата си казва: ние знаеме какво да пр- ние се объркахме, за ние стана ясно, че ние партии не можеме ватъ вече партии... насъ трѣбватъ хора, добри за които ние ше гласу- въ които ние ше вѣр- че, тѣ преди всичко мислятъ за насъ—за та държава. Но, де сж такива хора...

„Весели минути“

Холера въ Индия

Лондонъ 18. Съобщаватъ отъ Алахабадъ, че въ района на Куиба Мела се появила хо- лера. Отъ началото на тоя ме- сець сж констатирани 150 за- болтвания, отъ които 52 смър- тни случаи.

Пушете кооператоръ